Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 015/2025
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 011/2025

DIA 22/04/2025
Aos vinte e dois dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e cinco
(22/04/2025), às 19h (dezenove horas), na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à Rua
Sete de Setembro – 01 – Centro – Prédio Palácio Território Federal do
Iguassú, sob a Presidência do senhor vereador "JOVANILDO VIOLA",
reuniram-se os Senhores(as) Vereadores(as) para a realização desta
Sessão Ordinária. Registre-se a presença dos seguintes vereadores: 1 –
ALMIR DE PAULA XAVIER, 2 – FERNANDO LUIZ MATTEI, 3 –
IVALDONIR LUIZ PANATTO, 4 – JANICE APARECIDA COUTO
NESSA, 5-JOSÉ DOMICIANO, 6 – JOVANILDO VIOLA, 7 – MARCIO
GONÇALVES, 8- PEDRO CONRADO FILHO 9 – RODRIGO CRISTO
ROCHA LOURES, 10- TARSO CAMPIGOTTO; 11 – VALDECIR
ROQUE GIORDANI, 12 – VALEIDE TEREZINHA SCARPARI
LASCOSKI e 13 – VÍTOR FÁBIO BORSOI. A seguir constatando haver
número legal de vereadores, invocando a Proteção Divina o Senhor
Presidente declarou aberta a presente sessão. Em seguida em respeito
ao Criador foi rezada a oração universal do Pai Nosso. Na continuidade
o senhor presidente solicitou do vereador Almir de Paula Xavier, titular
da primeira secretária que proceda a leitura das matérias constantes do
PEQUENO EXPEDIENTE (Artigo 128 RI): iniciando pela ATA Nº.
014/2025, da Sessão Ordinária nº. 010/2025, do dia 14/04/2025, não
havendo ressalvas foi ela "APROVADA", publique-se e arquive-se. Na
sequência passou-se a entrada das seguintes matérias: PROJETO DE
LEI Nº. 006/2025, Autoria: Vereador Juvinha Viola e demais
vereadores. Súmula: Nomina prédio público, localizado no lago II de
Centro de Eventos “JOÃO OLIVIR CAMARGO”, baixe-se as comissões
de: Constituição e Justiça, e de Obras e Urbanismo. Na sequência
procedeu-se a leitura dos pareceres: PARECER Nº 023/2025 – CCJ -
TRAMITAÇÃO e PARECER Nº 024/2025 – CFO – APROVAÇÃO ao PL
N.º 009/2025, Autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a alterar o número de vagas de cargo de
provimento efetivo, constante do Anexo II, da Lei Municipal nº 049/2015,
passando de 04 para 05 vagas o Cargo de Técnico em Contabilidade;
PARECER Nº 025/2025 – CCJ - TRAMITAÇÃO e PARECER Nº
026/2025 – CFO – APROVAÇÃO ao PL N.º 010/2025, Autoria: Poder
Executivo, súmula: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), e contém
providências – para ressarcimento de despesas de pessoal requisitado;

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

PARECER Nº 027/2025 – CCJ - TRAMITAÇÃO e PARECER Nº
028/2025 – CFO – APROVAÇÃO ao PL N.º 011/2025, Autoria: Poder
Executivo, súmula: Inclui Unidade Orçamentária, no Plano Plurianual –
PPA, e contém providências – cria nova Ação de Governo – o
PROGRAMA MAIS ASSISTÊNCIA SOCIAL”; PARECER Nº 029/2025 –
CCJ - TRAMITAÇÃO e PARECER Nº 030/2025 – CFO – APROVAÇÃO
ao PL N.º 012/2025, Autoria: Poder Executivo, súmula: Inclui Unidade
Orçamentária, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO – e contém
providências – cria nova Ação de Governo – o PROGRAMA MAIS
ASSISTÊNCIA SOCIAL” e PARECER Nº 031/2025 – CCJ -
TRAMITAÇÃO e PARECER Nº 032/2025 – CFO – APROVAÇÃO ao PL
N.º 013/2025, Autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza a abertura de
crédito adicional especial no valor de R$ 68.493,15 (sessenta e oito mil,
quatrocentos e noventa e três reais e quinze centavos), para fazer frente
a nova ação de Governo – denominado de “Programa Mais Assistência
Social”, junte-se os mesmos ao Projeto a que se referem. Na
continuidade foram lidas as INDICAÇOES NºS. 344 A 371/2025, de
autoria de diversos vereadores/as. Oficie-se conforme o solicitado. Na
sequência passou-se aos OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício N.º. 030/2025,
Autoria: Poder Legislativo Municipal, Súmula: Enviado ao Poder
Executivo, para providências, devidamente aprovadas, as INDICAÇÕES
Nº 315 a 343/2025, de autoria de diversos vereadores/as; Ofício N.º.
010/2025, Autoria: Vereador Márcio dos Alexandre e Miro Xavier,
Súmula: enviado a empresa Eletrolar, solicitando urgência no
atendimento de substituição de lâmpadas queimadas no perímetro
urbano. OFÍCIOS RECEBIDOS: Ofício Nº 034/2025, autoria Secretaria
Municipal de Saúde: Súmula: Solicita indicação de dois representantes
para fazer parte do Comitê de Prevenção da Mortalidade Materno
Infantil e Fetal, se faz necessário o envio do nome, telefone, E-mail dos
indicados, com prazo até 05/05/2025. Poderá ser enviado via ofício aos
cuidados do Secretário de Saúde Fabiano Popia; Ofício nº 035/2025, de
autoria do Sindicato dos Servidores e Funcionários Públicos Municipais
de Laranjeiras do Sul, Súmula: Em relação ao Projeto de Lei nº
008/2025 que autoriza a contratação de emergencial de Assistentes
Sociais por PSS. Face o exposto o Sindicato dos Servidores e
Funcionários Públicos Municipais se posiciona de forma contraria ao
teor do projeto de lei, solicitando gentilmente que não ocorra a sua
aprovação e sanção, a fim de que não ocorra, ao final, um prejuízo não
apenas aos servidores públicos, mas principalmente a efetividade do
próprio serviço público, refletindo prejuízos a população como um todo.
Em ato contínuo, foi lido o convite enviado pela Secretaria Municipal de

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Assistência Social, convidando os vereadores para o lançamento do
Projeto “Capacitação dos Clubes de Mães – Conexão Mulher”, que
acontece no dia 25 de abril de 2025, às 14 no Cine Teatro Iguassu.
Arquive-se os referidos Ofícios, ficando cópia a disposição dos
interessados. Nada mais a se tratar, passou-se aos trabalhos do
GRANDE EXPEDIENTE (Artigo 129 RI). OFÍCIO Nº 034/2025, Autoria:
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a indicação de dois
representantes para fazer parte do Comitê de Prevenção da Mortalidade
Materno Infantil e Fetal. Foram escolhidos: a vereadora Janice Couto
Nessa, como titular e o vereador Fernando Mattei, como suplente.
Oficie-se aos interessados. A seguir passou-se aos trabalhos da:
ORDEM DO DIA (Artigo 130 RI): matéria de SEGUNDA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 008/2025, de AUTORIA: Poder
Executivo Municipal, SÚMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR ASSISTENTES SOCIAIS, ATRAVÉS DE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS, PARA PROVIMENTO
TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL DE VAGAS NO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL. Após apreciado e debatido foi ele colocado em votação
nominal (art. 154 RI), APROVADO, por unanimidade do plenário FAÇA-
SE A LEI. Nada mais havendo passou-se às matérias de PRIMEIRA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: iniciando pelo PROJETO DE LEI Nº
009/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, Súmula: autoriza o
Poder Executivo a alterar o número de vagas de cargo de provimento
efetivo, constante do anexo II, da Lei Municipal nº 049/2015, passando
de 04 para 05 vagas o Cargo de Técnico em Contabilidade. Após
amplamente apreciado e debatido, foi o mesmo colocado em votação
nominal, tendo sido “APROVADO”, por unanimidade do plenário, volta
em segunda e última votação na próxima sessão; PROJETO DE LEI Nº
010/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal. Súmula: Autoriza a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 220.000,00
(duzentos e vinte mil), e contém providências para ressarcimento de
despesas de pessoal requisitado. Após amplamente apreciado e
debatido, foi o mesmo colocado em votação nominal, tendo sido
“APROVADO”, por unanimidade do plenário, volta em segunda e última
votação na próxima sessão; PROJETO DE LEI Nº 011/2025, de autoria
do Poder Executivo Municipal, Súmula: Inclui Unidade Orçamentária, no
Plano Plurianual – PPA, e contém providências – cria nova Ação de
Governo – o Programa Mais Assistência Social. Após amplamente
apreciado e debatido, foi o mesmo colocado em votação nominal, tendo
sido “APROVADO”, por unanimidade do plenário, volta em segunda e
última votação na próxima sessão; PROJETO DE LEI Nº 012/2025, de

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

autoria do Poder Executivo Municipal, Súmula: Inclui Unidade
Orçamentária na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO – e contém
providências – cria nova ação de Governo – o Programa Mais
Assistência Social. Após amplamente apreciado e debatido, foi o mesmo
colocado em votação nominal, tendo sido “APROVADO”, por
unanimidade do plenário, volta em segunda e última votação na próxima
sessão; PROJETO DE LEI Nº 013/2025, de autoria do Poder Executivo
Municipal, Súmula: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no
valor de R$ 68.493,15 (sessenta e oito mil, quatrocentos e noventa e
três reais e quinze centavos), para fazer frente a nova ação de Governo
– denominado de Programa Mais Assistência Social. Após amplamente
apreciado e debatido, foi o mesmo colocado em votação nominal, tendo
sido “APROVADO”, por unanimidade do plenário, volta em segunda e
última votação na próxima sessão. Na seqüência o senhor presidente
CONVOCOU Sessão Extraordinária (Art.133 RI), para logo após o
encerramento da presente sessão com fim especifico de apreciar em 2ª
e última votação os Projetos de Lei N° 010, 011, 012 e 013/2025, de
autoria do Poder Executivo Municipal. Nada mais a se tratar o senhor
presidente declarou encerrada a presente sessão e marca a próxima
sessão ordinária para o próximo dia 28 (vinte e oito) de abril do corrente
ano, a partir das 19h00. Nada mais para constar eu Gilmar Zocche,
lavrei a presente Ata, a qual vai assinada pelos Excelentíssimos
Senhores Vereadores presentes.

Presidente:  JOVANILDO VIOLA

Vice-Presidente: IVALDONIR LUIZ PANATO

1º. Secretário: ALMIR DE PAULA XAVIER

2º. Secretário: PEDRO CONRADO FILHO

Vereador:  FERNANDO LUIZ MATTEI

Vereadora:  JANICE APARECIDA COUTO NESSA

Vereador:  JOSE DOMICIANO

Vereador:  MARCIO GONÇALVES

Vereador:  RODRIGO CRISTO ROCHA LOURES

Vereador:  TARSO CAMPIGOTTO

Vereador:  VALDECIR ROQUE GIORDANI

Vereadora:  VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI

Vereador:  VITOR FABIO BORSOI

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ANEXO

VOTAÇÕES NOMINAIS

SENHORES/A VEREADORES/A

ORDEM DO DIA

(Art. 130 - Regimento Interno)

ENTRADA DO PROJETO 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 P. LEI Nº. 009/2025

Autoria: Poder Executivo

Súmula: AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO A

ALTERAR O NÚMERO DE

VAGAS DE CARGO DE

PROVIMENTO EFETIVO,

CONSTANTE DO ANEXO II,

DA LEI MUNICIPAL N.º

049/2015, PASSANDO DE 04

PARA 05 VAGAS O CARGO

DE TÉCNICO EM

CONTABILIDADE.

APROVADO - UNANIMIDADE

P. LEI Nº. 010/2025

Autoria: Poder Executivo

Súmula: AUTORIZA A

ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL no

valor de R$ 220.000,00

(duzentos e vinte mil).

APROVADO - UNANIMIDADE

P. LEI Nº. 011/2025

Autoria: Poder Executivo

Súmula: INCLUI UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA, NO PLANO

PLURIANUAL – PPA, E

CONTÉM PROVIDÊNCIAS -

CRIA NOVA AÇÃO DE

GOVERNO – O “PROGRAMA

MAIS ASSISTÊNCIA

SOCIAL”.

APROVADO - UNANIMIDADE

P. LEI Nº. 008/2025,

Autoria: Poder Executivo

Súmula: AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A

CONTRATAR ASSISTENTES

SOCIAIS, ATRAVÉS DE

PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO – PSS, PARA

PROVIMENTO TEMPORÁRIO

E EMERGENCIAL DE VAGAS

NO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL.

APROVADO - UNANIMIDADE.

Faça-se a Lei.

Em 22/04/2025

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

P. LEI Nº. 012/2025.

Autoria: Poder Executivo

Súmula: INCLUI UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA NA LEI DE

DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS – LDO E

CONTÉM PROVIDÊNCIAS -

CRIA NOVA AÇÃO DE

GOVERNO – O “PROGRAMA

MAIS ASSISTÊNCIA

SOCIAL”.

APROVADO - UNANIMIDADE

P. LEI Nº. 013/2025.

Autoria: Poder Executivo

Súmula: AUTORIZA A

ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL NO

VALOR DE R$ 68.493,15

(SESSENTA E OITO MIL,

QUATROCENTOS E

NOVENTA E TRÊS REAIS E

QUINZE CENTAVOS), PARA

FAZER FRENTE A NOVA

AÇÃO DE GOVERNO –

DENOMINADO DE

“PROGRAMA MAIS

ASSISTÊNCIA SOCIAL”.

APROVADO - UNANIMIDADE

Voltam em 2º e última

discussão na próxima sessão.

Em 22/04/2025

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br